
   

CdD 5 del 27/05/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

Verbale n. 5 

Consiglio di Dipartimento del 27/05/2020 

DELIBERE 

 

 

2. APPROVAZIONE VERBALI 

 

 

   

DELIBERA N. 82 del 2020  

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità dei presenti, 

 

Vista la stesura finale del verbale della seduta del 18 giugno 2020; 

 

DELIBERA 

 

l’approvazione, con la sola astensione dei componenti assenti alla seduta, del verbale n. 6 del 18 giugno 

2020. 

 

 

3. RATIFICHE  

 

 

  DELIBERA N. 83 del 2020 

 

Il Consiglio di Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità dei presenti, 

 

Visto lo Statuto Autonomia emanato con decreto rettorale 23 marzo 2012, n. 562, aggiornato al 

decreto rettorale 17 dicembre 2019, n. 2182; 

Visto il Regolamento il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 1986 del 

30 settembre 2013 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il Decreto Rettorale n. 296 del 19 febbraio 2020, con cui l’Università della Calabria indice il 

concorso, per soli titoli, che regola l’ammissione anticipata degli studenti NON COMUNITARI 

all’A.A. 2020/2021, ai Corsi di Laurea Triennali e Magistrali a Ciclo Unico; 

Visto il Decreto Rettorale n. 294 del 19 febbraio 2020, con cui l’Università della Calabria indice il 

concorso, per soli titoli, che regola l’ammissione anticipata degli studenti NON COMUNITARI 

all’A.A. 2020/2021, ai Corsi di Laurea Magistrali (non interamente in inglese); 

Visto il Decreto Rettorale n. 295 del 19 febbraio 2020, con cui l’Università della Calabria indice il 

concorso, per soli titoli, che regola l’ammissione anticipata degli studenti NON COMUNITARI 

all’A.A. 2020/2021, ai Corsi di Laurea Magistrali (interamente in inglese); 

Visto il Decreto Direttoriale n. 69 del 21 aprile 2020 con il quale è stata nominata la Commissione 

Istruttoria per il Corso di Laurea Triennale e Corso di Laurea Magistrale in Informatica; 

Visto il verbale del 4 maggio 2020 redatto dalla Commissione istruttoria che ha esaminato le 

domande pervenute per il concorso di ammissione al Corso di Laurea Triennale in Informatica 

sopra citato emanato con Decreto Rettorale 296 del 19 febbraio 2020; 



   

CdD 5 del 27/05/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

Visto il verbale del 4 maggio 2020 redatto dalla Commissione istruttoria che ha esaminato le 

domande pervenute per il concorso di ammissione al Corso di Laurea Magistrale in Informatica 

sopra citato emanato con Decreto Rettorale 294 del 19 febbraio 2020; 

Tenuto presente che la Commissione nei verbali sopra menzionati ha riportato l’esito istruttorio delle 

domande valutate;  

Considerata la comunicazione del Delegato del Rettore per il Coordinamento delle azioni di 

internazionalizzazione extra-europeee relativamente alla trasmissione degli esisti delle succitate 

selezioni entro il 4 maggio 2020 e l’impossibilità di convocare un Consiglio di Dipartimento in 

tempi utili; 

DELIBERA 

 

Art. 1.  di ratificare il Decreto Direttoriale n. 74 del 4 maggio 2020 relativo all’approvazione della 

seguente graduatoria per il concorso relativo all’ammissione anticipata degli studenti NON 

COMUNITARI all’A.A. 2020/2021, ai Corsi di Laurea Triennali e Magistrali a Ciclo Unico 

emanato con Decreto Rettorale n. 296 del 19 febbraio 2020 per il Corso di Laurea in 

Informatica (triennale). 

Pos.  

Grad. 

COD N° Cognome Nome Data  di 

Nascita 

Idoneo Punt. 

1 26911XJQK4  3    SI 91 

2 17261VOTT2  1    SI 90 

3 94885MFDH6  2    SI 87 

 

Art. 2.  In conseguenza all’Art. 1, di ratificare il Decreto Direttoriale n. 74 del 4 maggio 2020, relativo 

alla dichiarazione dei seguenti candidati collocati in posizione utile in graduatoria, quali 

vincitori della selezione. 

Pos. Grad. COD N° Cognome Nome Data Nascita 

1 26911XJQK4  3    

2 17261VOTT2  1    

3 94885MFDH6  2    

 

Art. 3.  di ratificare il Decreto Direttoriale n. 74 del 4 maggio 2020 relativo all’approvazione della 

seguente graduatoria per il concorso relativo all’ammissione anticipata degli studenti NON 

COMUNITARI all’A.A. 2020/2021, ai Corsi di Laurea Magistrali (non interamente in inglese) 

emanato con Decreto Rettorale n. 294 del 19 febbraio 2020 per il Corso di Laurea Magistrale in 

Informatica. 

Pos. Grad. COD N° Cognome Nome 
Data  

Nascita 
Idoneo Punt. 

1 74463NZIR5 75    SI 92 

2 31866BWEO3 85    SI 88 

3 69698NLOG2 74    SI 85 

4 16521DOFK2 84    SI 85 

5 85537ECSU2 54    SI 85 

6 87599QOQP1 55    SI 84 



   

CdD 5 del 27/05/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

7 51274QGVW9 88    SI 82 

8 56748YANP5 25    SI 80 

9 32671YPQA2 118    SI 79 

10 31361SMKT4 71    SI 78 

11 89366UZCG4 16    SI 75 

12 73248CJQC7 110    SI 75 

13 35697AKLV8 17    SI 73 

14 58945WMJG7 4    SI 73 

15 26463FRIW6 107    SI 72 

16 14992TMEI4 12    SI 71 

17 54765NVCO3 18    SI 71 

18 47348MMSE3 52    SI 71 

19 35439JERW2 27    SI 71 

20 87265UOQZ1 115    SI 71 

21 85498PFLK3 116    SI 70 

22 26455SCBR2 20    SI 70 

23 59885MMUA4 23    SI 70 

24 73617XBZB7 70    SI 69 

25 29454YCTE6 7    SI 69 

26 13551WIRW8 103    SI 69 

27 21875ZHPH8 86    SI 68 

28 15969DFNE8 39    SI 68 

29 46334DJMJ2 90    SI 68 

30 35293YVBW4 98    SI 68 

31 62187CSCX6 96    SI 68 

32 27597NJGU6 94    SI 68 

33 15336XEEJ2 91    SI 68 

34 87937GPGT5 67    SI 68 

35 65182LGDQ2 37    SI 68 

36 48767MIHH2 61    SI 68 

37 73137TIEP3 111    SI 68 

38 71996ENOV7 119    SI 67 

39 63199HJGO2 80    SI 67 

40 28931SHJK5 108    SI 67 

41 45611VDPL6 62    SI 67 

42 54276EXJY6 66    SI 67 

43 76473WNXP2 117    SI 67 

44 42341OUEK5 77    SI 67 

45 43154YJNL5 101    SI 67 

46 76712WHSO2 58    SI 66 

47 29536ETGU7 29    SI 66 



   

CdD 5 del 27/05/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

48 55122ASIA4 56    SI 65 

49 64629BYTT4 36    SI 65 

50 11882WRAM4 49    SI 65 

51 98851YGTX4 50    SI 65 

52 17767VMHP9 43    SI 65 

53 38269CNOV3 53    SI 65 

54 18298JTGZ4 26    SI 65 

55 76552PVPA9 22    SI 65 

56 68793NVKT4 78    SI 65 

57 81144GCXR2 19    SI 64 

58 65484MVPH6 48    SI 64 

59 66857WWTF3 92    SI 63 

60 92293JUBV3 87    SI 63 

61 69338TIEJ9 14    SI 62 

62 35672YQOO1 68    SI 62 

63 11839JWRI5 99    SI 62 

64 65891ATNP6 113    SI 62 

65 46862RUUV2 109    SI 62 

66 46643SXEM2 40    SI 62 

67 18869IKMA2 97    SI 62 

68 22289VJOG5 102    SI 62 

69 99814FUMH5 114    SI 61 

70 97883QBVC4 41    SI 61 

71 39736WOGC3 81    SI 61 

72 79936IHHO4 46    SI 61 

73 67376DFSR4 64    SI 61 

74 91674QUPI3 13    SI 60 

75 97123VXRM1 95    SI 60 

76 59996RJJM3 65    SI 59 

77 14532VBZQ9 69    SI 58 

78 24385OLSI6 24    SI 58 

79 37921JNWM1 106    SI 58 

80 98823GVWD9 57    SI 58 

81 38236BQRL1 93    SI 58 

82 86323ODZM9 63    SI 58 

83 86535AWVQ6 5    SI 55 

84 11967DZPZ1 34    SI 55 

85 12656ZBQE6 30    SI 54 

86 93119MEKB4 11    SI 54 

87 21734OGMT1 45    SI 54 

88 43215YWHI2 3    SI 52 



   

CdD 5 del 27/05/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

89 11493XPCN3 6    SI 52 

90 18941NUWM1 2    SI 51 

91 69366VJQW9 15    SI 50 

92 11176MBJL4 59    SI 48 

93 79426WWDW3 47    SI 46 

94 67832UROF3 32    SI 42 

95 22794WMVC3 112    NO 0 

96 41784GMRC8 10    NO 0 

97 97795ITKS6 42    NO 0 

98 39634CWRS2 28    NO 0 

99 

27224YLRJ2* 
Duplicato vedi 

cod. 

11882WRAM4 

51    NO 0 

100 55615WVGX1 79    NO 0 

101 87332CCVP9 82    NO 0 

102 32739JIRA2 72    NO 0 

103 69468TWVQ1 38    NO 0 

104 45693CCMU4 9    NO 0 

105 69883RILC7 89    NO 0 

106 39147IABK9 44    NO 0 

107 13987HUBY5 100    NO 0 

108 34765ZYNN7 31    NO 0 

109 99627RXUM9 104    NO 0 

110 99545DVWQ2 33    NO 0 

111 96793DRMB9 73    NO 0 

112 99279RWAH2 105    NO 0 

113 25277ICNX7 35    NO 0 

114 62143MWIG1 120    NO 0 

115 94632LYJA4 21    NO 0 

116 47513HTYK8 8    NO 0 

117 16264DJNE6 1    NO 0 

118 55896LSTW7 76    NO 0 

119 98195RDYR7 83    NO 0 

120 55979PGXR1 60    NO 0 

 

Art. 4 In conseguenza all’Art. 3, di ratificare il Decreto Direttoriale n. 74 del 4 maggio 2020, relativo 

alla dichiarazione dei seguenti candidati collocati in posizione utile in graduatoria, quali 

vincitori della selezione. 

  



   

CdD 5 del 27/05/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

Pos. 

Grad. 
COD N° Cognome Nome  

Data di 

Nascita 

1 74463NZIR5 75    

2 31866BWEO3 85    

3 69698NLOG2 74    

4 16521DOFK2 84    

5 85537ECSU2 54    

6 87599QOQP1 55    

7 
51274QGVW

9 
88    

8 56748YANP5 25    

9 32671YPQA2 118    

10 31361SMKT4 71    

11 89366UZCG4 16    

12 73248CJQC7 110    

13 35697AKLV8 17    

14 58945WMJG7 4    

15 26463FRIW6 107    

16 14992TMEI4 12    

17 54765NVCO3 18    

18 47348MMSE3 52    

19 35439JERW2 27    

20 87265UOQZ1 115    

21 85498PFLK3 116    

22 26455SCBR2 20    

23 
59885MMUA

4 
23    

24 73617XBZB7 70    

25 29454YCTE6 7    

26 13551WIRW8 103    

27 21875ZHPH8 86    

28 15969DFNE8 39    

29 46334DJMJ2 90    

30 35293YVBW4 98    
 

 

 

 
 

 



   

CdD 5 del 27/05/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

   

DELIBERA N. 84 del 2020 

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità dei presenti, 

 

Visto lo Statuto Autonomia emanato con decreto rettorale 23 marzo 2012, n. 562 Aggiornato al decreto 

rettorale 25 ottobre 2018, n. 1641; 

Visto il Regolamento di Ateneo emanato con decreto rettorale 6 febbraio 2013, n. 233 aggiornato al 

decreto rettorale 15 dicembre 2016, n. 1596; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 10 settembre 2010, n. 

249 concernente la “Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione 

iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria 

di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 2, comma 416, della legge 24.12.2007, n. 244” e in 

particolare Allegato – Tabella1;  

Visto  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 8 marzo 2020 (pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n. 59 del 8 marzo 2020) recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Visto  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020 (pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020) che estende le disposizioni di cui all’art. 1 del Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 8 marzo 2020 “all’intero territorio nazionale”, fino al 3 

aprile 2020; 

Visti i suddetti Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri che prevedono  che “nelle Università e 

nelle Istituzioni di alta formazione artistica e musicale e coreutica nelle quali non è consentita, 

per le esigenze connesse all’emergenza sanitaria di cui al presente decreto, la partecipazione degli 

studenti alle attività didattiche e curriculari, le attività medesime possono essere svolte, ove 

possibile, con modalità a distanza, individuate dalle medesime Università e Istituzioni, avuto 

riguardo alle specifiche esigenze degli studenti con disabilità. Le Università e le Istituzioni di cui 

al presente periodo, successivamente al ripristino dell’ordinaria funzionalità, assicurano, laddove 

ritenuto necessario ed in ogni caso individuandone le relative modalità, il recupero delle attività 

formative nonché di quelle curriculari ovvero di ogni altra prova o verifica anche intermedia, che 

risultino funzionali al completamento del percorso didattico”; 

Viste le note del Ministro dell’Università e della Ricerca del 4 e del 5 marzo 2020 con le quali si 

raccomanda di adottare gli interventi necessari alla puntuale osservanza delle misure varate con i 

Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri succitati; in particolare il Ministro invita gli 

Atenei a garantire la massima possibilità di fruizione delle attività curriculari anche attraverso 

modalità di erogazione a distanza; 

Visto  il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 58 del 29 aprile 2020, registrato dalla 

Corte dei Conti il 4 maggio 2020 al n. 1129, in particolari gli artt. 1 e 2 relativi alle modalità di 

svolgimento dei tirocini nei corsi di studio; 

Considerata la necessità e l’urgenza, in questo periodo di emergenza sanitaria, di adottare la modalità online 

di svolgimento dei tirocini curriculari e di laboratorio non ostativi al raggiungimento del titolo di 

studio introducendo indicazioni che consentano il più possibile agli studenti di attivare e portare a 

compimento il progetto di tirocinio e l’impossibilità di convocare una seduta di Consiglio di 

Dipartimento in tempi brevi; 



   

CdD 5 del 27/05/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

DELIBERA 

 

Art. 1  è ratificato il Decreto Direttoriale n. 77 del 5 maggio 2020 relativo all’approvazione delle “Linee 

guida per i tirocini nel periodo dell’emergenza sanitaria” per il Corso di Laurea Magistrale a ciclo 

unico in Scienze della Formazione Primaria, per il periodo di emergenza, riportate nell’Allegato 3 

parte integrante del presente verbale. Tali disposizioni hanno efficacia a decorrere dall’adozione del 

Decreto Direttoriale n. 77/2020 e per tutto il periodo dell'emergenza. 

 

 

  DELIBERA N. 85 del 2020 

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità dei presenti, 

 

Visto lo Statuto Autonomia emanato con decreto rettorale 23 marzo 2012, n. 562 Aggiornato al decreto 

rettorale 25 ottobre 2018, n. 1641; 

Visto il Regolamento di Ateneo emanato con decreto rettorale 6 febbraio 2013, n. 233 aggiornato al 

decreto rettorale 15 dicembre 2016, n. 1596; 

Visto la richiesta pervenuta dal Prof. Egidio Pozzi relativamente alla necessità di selezionare un tutor di 

supporto all’insegnamento Fondamenti della comunicazione musicale - Corso di Laurea 

Magistrale a Ciclo Unico in Scienze della Formazione Primaria per l’A.A. 2019/2020; 

Considerato che per le attività oggetto del presente bando occorre acquisire temporaneamente elevate 

professionalità nel settore del supporto alla didattica nell’ambito del corso sopra menzionato; 

Considerato che con delibera n. 20 del 12 novembre 2009, la Corte dei Conti – Sezione Centrale, ha 

specificato che gli incarichi di tutoraggio e assistenza didattica rientrano nella fattispecie di 

docenza e non sono soggetti al controllo preventivo di legittimità; 

Ritenuto la natura temporanea e altamente qualificata della prestazione; 

Rilevato che l’oggetto della prestazione degli incarichi corrisponde alle competenze attribuite 

dall'ordinamento all'Università e ad obiettivi e progetti specifici e determinati ed è coerente con le 

esigenze di funzionalità della struttura;  

Accertata la disponibilità finanziaria nell’ambito del budget del Dipartimento di Matematica e Informatica 

per un importo pari a € 1.050,00; 

Ritenuto necessario e urgente procedere in relazione anche al periodo di svolgimento dell’insegnamento 

sopra menzionato; 

 

DELIBERA 

 

Art. 1  è ratificato il Decreto Direttoriale n. 83 del 12 maggio 2020 relativo all’emanazione un bando di 

selezione pubblica, a mezzo valutazione comparativa di titoli, per il conferimento di un incarico di 

collaborazione per il supporto alle attività didattiche dell’insegnamento Fondamenti della 

comunicazione musicale - Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Scienze della Formazione 

Primaria, in capo al Dipartimento di Matematica e Informatica, ore totali: 35, importo: € 1.050,00 al 

lordo degli oneri a carico dell’amministrazione e del percipiente. 

 

 

 



   

CdD 5 del 27/05/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

 

 

  DELIBERA N. 86 del 2020 

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità dei presenti, 

 

Visto lo Statuto Autonomia emanato con decreto rettorale 23 marzo 2012, n. 562 Aggiornato al decreto 

rettorale 25 ottobre 2018, n. 1641; 

Visto il Regolamento di Ateneo emanato con decreto rettorale 6 febbraio 2013, n. 233 aggiornato al 

decreto rettorale 15 dicembre 2016, n. 1596; 

Visto il contratto di ricerca stipulato con  la società Softlab Laboratori per la produzione industriale del 

software S.p.A. (Softlab) prot. n. 1538 del 10 dicembre 2015 per lo svolgimento di attività 

nell’ambito del progetto PIUCultura (Paradigmi Innovativi per l'Utilizzo della Cultura) Progetto 

n. F/020016/01-02/X27 - Fondo Crescita Sostenibile–Bando “Agenda digitale”-D.M. 15 ottobre 

2014; 

Considerato che il succitato contratto prevedeva inoltre il pagamento al Dipartimento di Matematica e 

Informatica di una somma pari a 223.700 euro (duecentoventitremilasettecento/00) oltre l’IVA, in 

tre rate di importo pari rispettivamente a 67.000 euro, 67.000 euro, 89.700 euro; 

Accertata la liquidazione solo delle prime due rate del sopra menzionato contratto a fronte del 

completamento di tutte le attività previste dal contratto da parte del Dipartimento;  

Preso atto  che la società Softlab, a seguito di una riorganizzazione interna, ha deciso di ridurre il suo 

impegno sul progetto PIUCultura, trasferendo una parte delle sue attività e dei costi di consulenza 

connessi alla società Neatec S.p.A. e che a seguito di ciò, è stata effettuata una richiesta di 

rimodulazione delle attività al MISE nel maggio 2018; 

Visto che a seguito della rimodulazione approvata dal MISE il 14 maggio 2020 la Neatec S.p.A. ha 

preso in carico alcune attività degli obiettivi realizzativi OR5 e OR6 e la rata finale del citato 

contratto tra Softlab e il Dipartimento,  pari a 89.700 euro + IVA; 

Vista la richiesta dei responsabili scientifici del contatto di ricerca su citato, di stipulare un nuovo 

contratto con la società Neatec S.p.A. così che il Dipartimento possa ricevere l’ultima rata 

prevista dal precedente contratto del 10 dicembre 2015; 

DELIBERA 

 

Art. 1  Di ratificare il Decreto Direttoriale n. 85 del 19 maggio 2020 relativo alla stipula del contratto di 

ricerca con la società Neatec S.p.A., riportato nell’Allegato 3.2, parte integrante del verbale. 

 

 

 

 

5.b DIDATTICA – VARIAZIONI CALENDARIO ACCADEMICO 2019/2020  

 

   

DELIBERA N. 87 del 2020 

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità dei presenti, 



   

CdD 5 del 27/05/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

 

 

 

5.d DIDATTICA – AMMISSIONE STUDENTI INTERNAZIONALI A.A. 2020/2021 

 

 

Visto lo Statuto Autonomia emanato con decreto rettorale 23 marzo 2012, n. 562 Aggiornato al 

decreto rettorale 25 ottobre 2018, n. 1641; 

Visto il Regolamento di Ateneo emanato con decreto rettorale 6 febbraio 2013, n. 233 aggiornato al 

decreto rettorale 15 dicembre 2016, n. 1596; 

Visto il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 1986 del 30 settembre 

2013 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la proposta di variazione al Calendario Accademico 2019/2020 del Coordinatore del 

Consiglio Unificato del Corso di Laurea in Matematica e del Corso di Laurea Magistrale in 

Matematica, prof. Gennaro Infante; 

Vista la proposta di variazione al Calendario Accademico 2019/2020 del Coordinatore del 

Consiglio Unificato del Corso di Laurea in Informatica e del Corso di Laurea Magistrale in 

Informatica, prof. Francesco Ricca; 

DELIBERA 

 

Art. 1 sono approvare le seguenti variazioni al Calendario Accademico 2019/2020 per i Corsi di Studio 

in Matematica: 

• Estensione del periodo didattico al 12 giugno; 

• Estensione della finestra d’esami al 7 agosto; 

• Estensione della sessione di settembre a giorno 25. 

 

Art. 2 sono approvare le seguenti variazioni al Calendario Accademico 2019/2020 per i Corsi di Studio 

in Informatica: 

• Estensione del periodo didattico al 12 giugno; 

• Estensione della finestra d’esami al 7 agosto; 

• Estensione della sessione di settembre a giorno 25. 



   

CdD 5 del 27/05/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

   

DELIBERA N. 88 del 2020 

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità dei presenti, 

 

Visto lo Statuto Autonomia emanato con decreto rettorale 23 marzo 2012, n. 562 Aggiornato al decreto 

rettorale 25 ottobre 2018, n. 1641; 

Visto il Regolamento di Ateneo emanato con decreto rettorale 6 febbraio 2013, n. 233 aggiornato al 

decreto rettorale 15 dicembre 2016, n. 1596; 

Visto il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 1986 del 30 settembre 

2013 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la richiesta trasmessa dal Pro-Rettore alla Didattica, prof. Francesco Scarcello, in data 20 maggio 

2020; 

Acquisito il parere favorevole del Consiglio Unificato del Corso di Laurea in Matematica e del Corso di 

Laurea Magistrale in Matematica; 

Acquisito il parere favorevole del Consiglio Unificato del Corso di Laurea in Informatica e del Corso di 

Laurea Magistrale in Informatica; 

DELIBERA 

 

Art. 1 Per l’A.A. 2020/2021 è garantita agli studenti stranieri dei Corsi di Studio afferenti al Dipartimento di 

Matematica e Informatica la possibilità di fruire di tutte le attività didattiche anche a distanza. 

 

 

 
 

 

5.f DIDATTICA – COMMISSIONI ESAMI DI PROFITTO 

 

   

DELIBERA N. 89 del 2020 

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità dei presenti, 

 

Visto lo Statuto Autonomia emanato con decreto rettorale 23 marzo 2012, n. 562 Aggiornato al decreto 

rettorale 25 ottobre 2018, n. 1641; 

Visto il Regolamento di Ateneo emanato con decreto rettorale 6 febbraio 2013, n. 233 aggiornato al 

decreto rettorale 15 dicembre 2016, n. 1596; 

Visto il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 1986 del 30 settembre 

2013 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la richiesta di nomina Commissioni esami di profitto per il Corso di Laurea Magistrale a ciclo 

unico in Scienze della Formazione Primaria pervenuta dalla Commissione Didattica del Corso di 

Studi; 

DELIBERA 



   

CdD 5 del 27/05/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

 

Art. 1 Sono nominate le Commissioni per gli esami di profitto dei seguenti insegnamenti afferenti Corso di 

Laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria, A.A. 2019/2020. 

 

Laboratorio di lingua inglese 

Lorena Carbonara (Presidente), Mirko Casagranda, Renata Oggero, Carmela Mancini, Liis Kollamagi. 

 

Laboratorio di lingua inglese II 

 Lorena Carbonara (Presidente), Mirko Casagranda, Renata Oggero, Carmela Mancini, Liis 

Kollamagi. 

 

Laboratorio di lingua inglese III 

Renata Oggero (Presidente), Mirko Casagranda, Lorena Carbonara, Carmela Mancini, Liis Kollamagi. 

 

Laboratorio di lingua inglese IV 

Renata Oggero (Presidente), Mirko Casagranda, Lorena Carbonara, Carmela Mancini, Liis Kollamagi. 

 

Laboratorio di lingua inglese V 

Mirko Casagranda (Presidente), Renata Oggero, Lorena Carbonara, Carmela Mancini, Liis Kollamagi. 

 

Prova/idoneità di lingua inglese 

 Mirko Casagranda (Presidente), Renata Oggero, Lorena Carbonara, Carmela Mancini, Liis 

Kollamagi. 

 

 

 

 

 

6.b RICERCA - COFINANZIAMENTO DIPARTIMENTALE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURA INFORMATICA 

 

 



   

CdD 5 del 27/05/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

  DELIBERA N. 90 del 2020 

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità dei presenti, 

 

Visto lo Statuto Autonomia emanato con decreto rettorale 23 marzo 2012, n. 562 Aggiornato al decreto 

rettorale 25 ottobre 2018, n. 1641; 

Visto il Regolamento di Ateneo emanato con decreto rettorale 6 febbraio 2013, n. 233 aggiornato al 

decreto rettorale 15 dicembre 2016, n. 1596; 

Visto il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità  emanato con Decreto Rettorale 6 giugno 

2014, n. 1071 e successive modificazioni e integrazioni; 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento nella seduta del 21 dicembre 2016 relativa 

all’istituzione del “cofinanziamento per l’acquisto di attrezzature informatiche”; 

Vista la proposta deliberata dalla Giunta di Dipartimento nella seduta del 21 maggio 2020; 

Accertata la disponibilità sui fondi del Dipartimento di Matematica e Informatica; 

DELIBERA 

 

Art. 1 è esteso per ulteriori 18 mesi a partire dal primo gennaio 2020, la possibilità di usufruire di un 

cofinanziamento per l’acquisto di attrezzature informatica pari al 50% della spesa, fino ad un massimo 

di 750 euro, a valere sui fondi del Dipartimento. Il cofinanziamento è accessibile dai docenti che non 

ne hanno mai usufruito o che ne hanno usufruito parzialmente. 

 

 

  

6.c RICERCA - CONVENZIONI 

 

 

  DELIBERA N. 91 del 2020 

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità dei presenti, 

 

Preso atto  di quanto esposto dal Presidente; 

 

DELIBERA 

 

Art. 1.  È autorizzata la stipula della convenzione riportata di seguito. 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

CONVENZIONE QUADRO 

TRA 

Il Dipartimento di Matematica e Informatica dell’Università della Calabria, con sede legale in Arcavacata di Rende (CS) Via 

Pietro Bucci, codice fiscale 80003950781 e partita IVA 00419160783, ai fini del presente atto rappresentato dal Direttore del 

Dipartimento di Matematica e Informatica Prof. Gianluigi Greco, giusta Decreto Rettorale n.783 del 29/05/2018, vista la Delibera di 

Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica del 27/05/2020 (di seguito denominato UNIVERSITÀ);  

E 

L’istituto Comprensivo Statale di Montalto Uffugo Taverna, con sede in Via Borsellino, codice fiscale 80005710787, rappresentata 

dalla Prof.ssa Gemma Faraco, in qualità di Dirigente Scolastico dell’Istituto (di seguito denominato I.C. Montalto Uffugo Taverna); 

PREMESSO 



   

CdD 5 del 27/05/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

- che l'Art. 7 del DPR 275/99 (Regolamento Autonomia delle istituzioni scolastiche), consente accordi e convenzioni tra le istituzioni 

scolastiche per il coordinamento di attività di comune interesse, ai sensi e per gli effetti dell'Art. 15, L. 241/90; 

- che il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’I.C. di Montalto Uffugo Taverna (ex Art. 1, comma 14, L. 107/2015) prevede, 

nella parte che riguarda la formazione, l’aggiornamento e la valorizzazione del personale docente (Piano Triennale Formazione 

Docenti), attività specifiche orientate ad accrescere la professionalità dei docenti negli ambiti della: 

• Didattica della Matematica 

• Didattica delle Competenze e innovazione metodologiche 

• Competenze digitali e nuovi ambienti di apprendimento 

• Inclusione e Integrazione 

• Coesione Sociale e prevenzione disagio giovanile globale 

- che i suddetti obiettivi possono essere conseguiti attraverso un’azione di ricerca, sperimentazione e sviluppo che le istituzioni 

scolastiche esercitano in autonomia “tenendo conto delle esigenze del contesto culturale, sociale ed economico delle realtà locali” 

(ex Art. 6 DPR 275/99); 

- che l’analisi dei bisogni formativi del personale docente in servizio presso l’I.C. di Montalto Uffugo Taverna riguarda la necessità di 

ottimizzare l’uso della tecnologia nella didattica curriculare, le metodologie per la costruzione di nuovi ambienti di apprendimento 

allo scopo di prevenire rischiosi meccanismi di marginalizzazione ed esclusione sociale; 

- che, nell’ambito delle azioni indicate, l’I.C. di Montalto Uffugo Taverna intende instaurare una collaborazione con l’Università 

finalizzata allo sviluppo di progetti di sperimentazione didattiche, di formazione e all’organizzazione congiunta di alcune attività di 

diffusione culturale sul territorio; 

- che l’I.C. di Montalto Uffugo Taverna accoglie studenti dell’Università, nello specifico del Corso di Laurea in Scienze della 

Formazione Primaria, sia per attività di tirocinio sia di ricerca-azione finalizzate all’elaborazione di tesi di laurea; 

- che l’Università ha tra i propri fini istituzionali, la formazione, la ricerca e le missioni di trasferimento tecnologico e di servizi al 

sistema socioeconomico e al territorio; 

- che l'Università quale research university, intende generare e sostenere processi di sviluppo fondati sulla conoscenza attraverso 

l'interazione con gli attori pubblici e privati che sul territorio contribuiscono alla creazione e distribuzione della conoscenza; 

- che l’Università, nell’ambito della terza missione, svolge altresì un importante ruolo nell'ambito della formazione iniziale e continua 

degli insegnanti di ogni ordine e grado, dispiegando attività di ricerca nell'ambito pedagogico e coordinando il Corso di Laurea in 

Scienze della Formazione Primaria; 

- che l’Università vanta esperienza e conoscenza nel campo della Didattica della Matematica anche con l’utilizzo delle tecnologie; 

- che l’Università da tempo realizza percorsi di orientamento in raccordo con le scuole del territorio al fine di garantire facilitare la 

scelta universitaria degli studenti; 

- che è interesse dell’I.C. di Montalto Uffugo Taverna e dell’Università (di seguito, le “Parti”) potenziare la collaborazione con i 

soggetti pubblici e privati operanti sul territorio nell'ottica di favorire la cooperazione nell'ambito di progetti di ricerca-azione in 

partnership di interesse comune;  

- che è interesse delle Parti ampliare l'esperienza fin qui svolta attivando una collaborazione strategica tesa a ricercare e promuovere le 

giuste, opportune, necessarie interazioni e sinergie tra Scuola e Università; 

TUTTO CIÒ PREMESSO, SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Articolo 1 - PREMESSE 

Le premesse sopra indicate costituiscono parte integrante e sostanziale del seguente Convenzione Quadro. 

Articolo 2 - OGGETTO 

L’Università e l’I.C. di Montalto Uffugo si impegnano reciprocamente, nell’ambito e nel rispetto delle specificità e finalità istituzionali, 

secondo le rispettive normative e per quanto di competenza di ciascuno, a promuovere e sviluppare iniziative di collaborazione nei 

settori dell’istruzione, formazione e divulgazione scientifica e tecnologica nel territorio alla luce dei linguaggi prevalenti e delle 

competenze necessarie per affrontare le sfide nella società del XXI secolo. 

Articolo 3 - AMBITI E MODALITÀ DI COOPERAZIONE 

Nell’ottica di coordinare un sistema comune di progettualità, le Parti, considerate le rispettive specificità, si impegnano ad attuare la 

cooperazione di cui all’art.2 mettendo a disposizione competenze scientifiche e professionali per lo svolgimento di: 

- attività scientifiche; 

- attività di supporto alla didattica ordinaria e alla didattica a distanza (DaD) per la scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I 

grado; 

- attività di ricerca-azione, formazione docenti e studenti; 

- sviluppo di best practices al fine di rafforzare forme di comunicazione e diffusione della cultura scientifica e tecnologica 

all'interno del tessuto sociale locale e dell’intero territorio regionale; 

e di partecipazione a bandi nazionali/internazionali di sostegno finanziario. 

Le modalità attuative delle predette collaborazioni o di altre iniziative ritenute di comune interesse per il perseguimento degli obiettivi 

prefissati, saranno di volta in volta regolati da specifici accordi attuativi fra le parti che costituiranno parte integrante del presente 

accordo. 

 Il regolamento contrattuale degli accordi attuativi dovrà essere conforme alle disposizioni di legge vigenti, alla normativa universitaria, 

dovrà tenere conto delle specifiche esigenze delle parti e rispetterà la presente convenzione quadro. 

L’I.C. di Taverna di Montalto Uffugo dichiara la propria disponibilità a collaborare con l’Università nelle attività riconducibili al 



   

CdD 5 del 27/05/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

seguente articolo, secondo le disposizioni del Regolamento didattico di Ateneo. 

A tale scopo l’I.C. di Taverna di Montalto si renderà disponibile a favorire lo svolgimento di stage formativi, di lavori tesi presso la 

struttura scolastica nei vari ordini di scuola (Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado). 

L’Università dichiara la propria disponibilità a collaborare con l’I.C. di Taverna di Montalto nelle attività riconducibili al seguente 

articolo, secondo le disposizioni del Regolamento didattico dell’Istituto.  

A tale scopo l’Università si renderà disponibile a mettere a disposizione competenze scientifiche e professionali per il supporto alla 

didattica, per l’organizzazione di corsi, conferenze, dibattiti e seminari. 

L’attività di formazione che prevedono la partecipazione del personale universitario saranno regolate da specifici contratti ai sensi del 

regolamento universitario vigente. 

Le parti si rendono disponibili a partecipare congiuntamente a bandi nazionali e/o internazionali di sostegno a progetti proposti dal 

sistema delle imprese e/o della ricerca, ai fini dell’ammissione al finanziamento di progetti specifici di interesse comune. 

Nell’eventualità di una concessione di un intervento di sostegno finanziario nazionale/internazionale, le Parti condurranno il progetto nel 

rispetto e secondo il bando e/o disciplinare di regolazione dell’intervento di sostegno finanziario e secondo la concreta valutazione delle 

circostanze. 

La mancata ammissione ad un intervento di sostegno finanziario nazionale/internazionale non potrà e/o dovrà costituire preclusione alla 

continuazione della collaborazione tra le Parti. 

Articolo 4 - RESPONSABILI SCIENTIFICI DELL’ACCORDO 

L’Università indica quale proprio referente e responsabile della presente convenzione quadro la prof.ssa Annarosa Serpe, Assistant 

professor del settore scientifico disciplinare MAT/04 - Matematiche Complementari. 

L’I.C. di Taverna di Montalto indica quale proprio referente e responsabile della presente convenzione quadro il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Gemma Faraco.  

Articolo 5 - PROPRIETÀ E DIFFUSIONE DEI RISULTATI 

Eventuali risultati scaturenti dalla cooperazione, nelle more della stipula degli accordi attuativi, resteranno di proprietà comune delle 

Parti, che ne disciplineranno di comune accordo l’uso e la divulgazione, anche ai sensi del successivo art. 7. 

La proprietà dei beni materiali e immateriali prodotti nel contesto dello svolgimento delle attività oggetto degli accordi attuativi e le 

forme di diffusione, formeranno oggetto di apposita regolamentazione all’interno dei contratti attuativi medesimi. 

Articolo 6 - USO DEL NOME E/O LOGO 

L’utilizzazione del nome e/o logo delle Parti si intende regolata nel rispetto del Codice Civile e del Codice della proprietà intellettuale, 

con il consenso della parte che ne ha il diritto esclusivo. 

Articolo 7 – UTILIZZO DELLE INFORMAZIONI E TUTELA DELLA RISERVATEZZA 

L’utilizzo delle informazioni scambiate dalle Parti sottoscrittrici è sottoposto all’obbligo di citarne la fonte. Le Parti si impegnano a non 

divulgare a terzi i dati e le elaborazioni oggetto della presente convenzione senza previo accordo tra le Parti stesse. 

Articolo 8 – ACCESSO TEMPORANEO DI RISORSE UMANE 

Ove possibile e compatibile con le rispettive necessità di funzionamento, con la normativa di legge, con i contratti di lavoro ed i rispettivi 

ordinamenti e regolamenti, l’accesso temporaneo di personale delle Parti, al fine di permettere una migliore riuscita dei progetti, sarà 

specificatamente regolato negli appositi atti attuativi della presente convenzione.  

Articolo 9 – RESPONSABILITÀ 

La responsabilità civile per danni che dovessero derivare a persone o cose dall’esecuzione delle attività oggetto dei contratti attuativi 

della presente convenzione, sarà regolata nei contratti attuativi. 

Articolo 10 – AGGRAVI FINANZIARI 

La presente convenzione non comporta aggravi finanziari per le Parti contraenti. 

Gli oneri di organizzazione ed esecuzione delle attività di cui all’art. 3 saranno regolati nei singoli contratti attuativi a seconda del tipo di 

attività. 

Articolo 11 – ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI 

Le Parti si impegnano a svolgere le rispettive funzioni e ad eseguire le prestazioni oggetto della presente convenzione nel rispetto dei 

principi di lealtà e correttezza senza arrecare alcun pregiudizio alla controparte.  

La violazione di tali principi comporta la facoltà della parte adempiente di risolvere di diritto la presente convenzione. 

Articolo 12 – FACOLTÀ DI RECESSO 

Le Parti potranno recedere dalla presente convenzione mediante comunicazione con PEC, da inviarsi nel rispetto di un preavviso di 

almeno tre mesi.  

Lo scioglimento della presente convenzione non produce effetti automatici sui rapporti attuativi in essere al momento del recesso, che 

restano regolati, quanto alla risoluzione, dai relativi atti. 

Articolo 13 – DURATA E RINNOVO DELLA CONVENZIONE 

La presente convenzione ha la durata di tre anni a decorrere dalla data della stipula ed è escluso il rinnovo tacito.  

Alla scadenza potrà essere rinnovata sulla base di un accordo scritto approvato dagli organi competenti delle Parti. 

Al termine della convenzione l’Università e l’I.C. Montalto Uffugo Taverna redigeranno una relazione valutativa sulla collaborazione e 

sui risultati raggiunti; in caso di rinnovo, a questa dovrà aggiungersi una relazione sugli obiettivi futuri. 

Articolo 14 – TRATTAMENTO DATIPERSONALI 

Le Parti dichiarano reciprocamente di essere informate (e, per quanto di ragione, espressamente acconsentire) che i “dati personali” 

forniti, anche verbalmente per l’attività precontrattuale o comunque raccolti in conseguenza e nel corso dell’esecuzione della presente 



   

CdD 5 del 27/05/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

convenzione, vengano trattati esclusivamente per le finalità della convenzione, mediante consultazione, elaborazione, interconnessione, 

raffronto con altri dati e/o ogni ulteriore elaborazione manuale e/o automatizzata e inoltre, per fini statistici, con esclusivo trattamento dei 

dati in forma anonima, mediante comunicazione a soggetti pubblici, quando ne facciano richiesta per il perseguimento dei propri fini 

istituzionali, nonché a soggetti privati, quando lo scopo della richiesta sia compatibile con i fini istituzionali dell’Università, consapevoli 

che il mancato conferimento può comportare la mancata o parziale esecuzione della convenzione. 

Le Parti dichiarano infine di essere informate sulle norme e sui diritti sanciti dal regolamento (UE) n. 2016/679 (GDPR) in materia di 

protezione dei dati personali. 

Articolo 15 – CONTROVERSIE 

Il presente contratto è disciplinato dal diritto italiano. Le Parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi vertenza che possa 

nascere dalla esecuzione della presente convenzione. 

Qualsiasi controversia relativa ed inerente al presente contratto sarà demandata ad un collegio arbitrale formato da tre arbitri, dei quali 

uno nominato dal ricorrente, uno nominato dal resistente entro 30 giorni dalla nomina del primo ed il terzo, che avrà altresì la qualifica di 

Presidente, nominato dai due arbitri designati dalle Parti. Le decisioni del collegio arbitrale saranno vincolanti per le Parti. 

Articolo 16 - REGISTRAZIONE E SPESE 

La presente convenzione è firmata digitalmente, in unico originale, ex art. 24, commi 1 e 2 del C.A.D. - Codice dell'amministrazione 

digitale - Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e sarà registrata in caso d’uso e a tassa fissa ai sensi degli artt. 5 e 39 del DPR n. 

131/86. Le eventuali spese di registrazione saranno a carico della parte che ne farà richiesta. 

L’imposta di bollo [articolo 2 della Tariffa, allegato A, parte prima del D.P.R. 642 del 1972] è assolta in modo virtuale ed equamente 

divisa tra le parti. 

Letta, approvata, sottoscritta. 

Rende, 28/05/2020 

UNIVERSITÀ DELLA CALABRIA 

Il Direttore del Dipartimento di Matematica e Informatica 

(Prof. Gianluigi Greco) 

 

__________________________________ 

Montalto Uffugo Taverna, ........................... 

I.C. Montalto Uffugo Taverna 

Il Dirigente Scolastico 

(Prof.ssa Gemma Faraco) 

 

 

 

6.d RICERCA – CONTRATTI DI RICERCA 

 

 

   

DELIBERA N. 92 del 2020 

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità dei presenti, 

 

Visto il Regolamento per il conferimento di assegni per la collaborazione ad attività di ricerca emanato con 

Decreto Rettorale 8 settembre 2014, n. 1655;  

 

Visto lo Statuto Autonomia emanato con decreto rettorale 23 marzo 2012, n. 562, aggiornato al decreto 

rettorale 17 dicembre 2019, n. 2182; 

Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a personale esterno all’Università 

della Calabria emanato con Decreto Rettorale del 11 febbraio 2013, n. 246;  

Visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 22 gennaio 2020, con cui è stato ammesso a 

finanziamento il Progetto MAP4ID “Multipurpose Analytics Platform 4 Industrial Data” Prog. n. 

F/190138/01-03/X44 - CUP B21B19000650008 – Responsabile Scientifico del Dipartimento di 

Matematica e Informatica, prof. Francesco Ricca; 

Vista la richiesta presentata nell’ambito del su citato progetto dal responsabile scientifico, prof. Francesco 

Ricca, relativamente all’emanazione di un bando per n. 1 collaborazione per lo svolgimento di attività 



   

CdD 5 del 27/05/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

nell’ambito di detto progetto; 

Accertata la disponibilità finanziaria per € 2.100,00 sul budget del Dipartimento di Matematica e Informatica 

-  progetto MAP4ID “Multipurpose Analytics Platform 4 Industrial Data” Prog. n. F/190138/01-

03/X44 - CUP B21B19000650008, Responsabile Scientifico prof. Francesco Ricca; 

 Visto il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità  emanato con Decreto Rettorale 6 giugno 2014, 

n. 1071 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

DECRETA 

 

Art. 1  È autorizzata  l’emanazione di un bando di selezione pubblica, per titoli, finalizzato al conferimento 

del seguente incarichi, sotto forma di lavoro autonomo occasionale, per lo svolgimento di attività di 

supporto scientifico, metodologico e tecnico per l’identificazione di tecniche per il Machine Vision 

nell’ambito dell’Obiettivo Realizzativo: OR4 “Identificazione ed evoluzione di tecniche di AI per 

machine vision” del progetto di ricerca PON MAP4ID “Multipurpose Analytics Platform 4 

Industrial Data” - Prog. n. F/190138/01-03/X44 - CUP B21B19000650008: 

  

 Durata: 1 mese 

 Oggetto dell’incarico 

Attività che si inquadrano nel seguente Obiettivo Realizzativo: OR4 “Identificazione ed 

evoluzione di tecniche di AI per machine vision”- Obiettivo: “Studio di tecniche per il 

processamento di immagini basato su Answer Set Programming” in cui si richiede la 

realizzazione di un report nell’ambito della tematica indicata che ricade nell’ambito 

dell’attività A4.1 del progetto.  

Importo: 2.100 euro  comprensivo di tutti gli oneri a carico dell’amministrazione e del percipiente. 

   

 

 

   

DELIBERA N. 93 del 2020 

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità dei presenti, 

 

Visto il Regolamento per il conferimento di assegni per la collaborazione ad attività di ricerca emanato con 

Decreto Rettorale 8 settembre 2014, n. 1655;  

 

Visto lo Statuto Autonomia emanato con decreto rettorale 23 marzo 2012, n. 562, aggiornato al decreto 

rettorale 17 dicembre 2019, n. 2182; 

Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a personale esterno all’Università 

della Calabria emanato con Decreto Rettorale del 11 febbraio 2013, n. 246;  

Vista la richiesta presentata nell’ambito del progetto Erasmus+ “Training Universities Teacher for the 

inclusion of people with intellectual disabilities” - TUT4IND n. 2019-1-ES01-KA203-065823 dalla 

Responsabile scientifica, prof.ssa Antonella Valenti, relativamente all’emanazione di un bando per n. 

5 collaborazioni per lo svolgimento di attività nell’ambito di detto progetto; 

Accertata la disponibilità finanziaria per € 7.080,00 sul budget del Dipartimento di Matematica e Informatica 

-  progetto TUT4IND n. 2019-1-ES01-KA203-065823, Responsabile scientifica, prof.ssa Antonella 

Valenti; 

 Visto il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità  emanato con Decreto Rettorale 6 giugno 2014, 



   

CdD 5 del 27/05/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

n. 1071 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

DECRETA 

 

Art. 1  È autorizzata  l’emanazione di un bando di selezione pubblica, per titoli, finalizzato al conferimento 

dei seguenti incarichi, sotto forma di lavoro autonomo occasionale, per lo svolgimento di attività di 

supporto scientifico, metodologico e tecnico nell’ambito del progetto Erasmus+ “Training 

Universities Teacher for the inclusion of people with intellectual disabilities” - TUT4IND n. 2019-1-

ES01-KA203-065823. 

  

 Incarico 1  

 Durata: 1 mese 

 Oggetto:attività di consulenza che si inquadra nell’area di “Project Management and Implementation” 

   relativamente al supporto di gestione e implementazione.  

Importo lordo (comprensivo di tutti gli oneri): 3.000 euro  

 

 Incarico 2 

Durata: 30 giorni 

Oggetto: le attività si inquadrano nei seguenti Obiettivi Realizzativi: O1 “Integrated training course to 

educate teachers in the integration of students with intellectual disabilities at University in Europe” 

relativamente al supporto scientifico, metodologico. - Obiettivo: “Framework analysis and materials 

for the pilot course”  

Importo lordo (comprensivo di tutti gli oneri): 770,00 euro  

 

 Incarico 3 

Durata: 30 giorni 

Oggetto: le attività si inquadrano nei seguenti Obiettivi Realizzativi: O1 “Integrated training course to 

educate teachers in the integration of students with intellectual disabilities at University in Europe” 

relativamente al supporto scientifico, metodologico. - Obiettivo: “Evaluation and validation and 

Methodologic guidelines to implement the curriculum for the training of University teachers in the 

inclusion of students with intellectual disabilities” 

Importo lordo (comprensivo di tutti gli oneri): 770,00 euro  

 

 Incarico 4 

Durata: 30 giorni 

Oggetto: le attività si inquadrano nei seguenti Obiettivi Realizzativi: O2 “Virtual Learning 

Environment for the training of University teachers in the integration of students with intellectual 

disabilities  - Obiettivo: “Validation” 

Importo lordo (comprensivo di tutti gli oneri): 770,00 euro  

 

 Incarico 5 

Durata: 30 giorni 

Oggetto: le attività si inquadrano nei seguenti Obiettivi Realizzativi: O1-O2 “Dissemination and 

Communication strategy”  - Obiettivo: “Selection and validation of the information disseminated to 

stakeholders” 

Importo lordo (comprensivo di tutti gli oneri): 770,00 euro  

   

 

 



   

CdD 5 del 27/05/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

 

7.  VARIAZIONI DI BILANCIO 

 

 

  DELIBERA N. 94 del 2020 

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità dei presenti, 

 

Preso Atto di quanto esposto dal Presidente; 

Visto  il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità Emanato con Decreto Rettorale 

 del 6 giugno 2014, n. 1071 e modificato con decreto rettorale 17/06/2019, n. 832; 

Visto il recupero per un importo totale pari a € 353,28 per bonifico rifiutato (carta contabile 

 4408/2020); 

Ritenuto opportuno procedere; 

DELIBERA 

 

Il Settore Ragioneria dell’Area Finanziaria è autorizzato a effettuare la seguente variazione di 

bilancio. 
 

Descrizione/ 

Progetto U-GOV 
Importo Voce Ricavi Voce costi 

Carta 

Contabile 

2013.ORGA.09RECUPERI 

- RECUPERI DIVERSI 

€ 353,28 

 

CA.03.05.02.01.06  

Recuperi e rimborsi diversi 

CA.04.02.01.10.01 - 

Contratti con tutor 
4408/2020 

 

 


